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PRAKTIKBESKRIVELSE 

 

Praktikbeskrivelsen består af 3 hoveddele: 

A. Beskrivelse af praktikstedet (skrives direkte ind på Praktikportalen) 

B. Uddannelsesplan for første praktikperiode  

a) Pædagogens praksis 

C. Uddannelsesplan for anden og tredje praktikperiode 

a) Dagtilbudspædagogik 

b) Skole- og fritidspædagogik 

c)   Social- og specialpædagogik 

 

Praktikstedet udfylder de hvide felter. Findes de efterspurgte oplysninger på praktikstedets hjemmeside, er det tilstrækkeligt at henvise til hjemmesiden. 

Under de enkelte praktikperioder udfyldes de relevante praktikperioder med beskrivelser af, hvordan man på praktikstedet arbejder med de angivne videns-og 
færdighedsmål, hvordan studerende kan arbejde med målene. Og hvordan praktikstedet understøtter studerendes læring inde for dette. (De 
specialiseringsområder, som praktikstedet ikke tilbyder, kan slettes).  

 

 

 

 



 

 2 

A. Beskrivelse af praktikstedet 
Broen – som organisation 
Broen er et døgnbemandet botilbud for unge fra 16 år og opefter.1  

Botilbuddet er beliggende i Gentofte Kommune, som et ud af flere tilbud i Sociale Institutioner under BSKUF.  

 

Broen består af to afdelinger, en i Hellerup2, hvor administrationen også holder til, samt en i Dyssegård3.  

Begge matrikler er godkendt til at have ni beboere som er visiteret efter § 66, stk. 1 nr. 6 og § 107 i Lov om Social Service. 

Broen ledes af en forstander samt to afdelingsledere. Der arbejder seks fuldtidsansatte pædagoger på hver afdeling. Herudover beskæftiges nogle få 

deltidsansatte, cirka ti vikarer samt op til to pædagogstuderende der er i praktik på Broen som en del af deres uddannelsesforløb.  

Broen har en tillidsmand (TR), en arbejdsmiljørepræsentant (AMR) og et MED-udvalg (samarbejdsudvalg). I tillæg kommer diverse faste udvalg f.eks. et fagligt 

udvalg, et PR-udvalg samt et antal Ad Hoc-udvalg. 

 

På tværs af de to matrikler samarbejder medarbejdere og ledelse aktivt om aktiviteter, pædagogik og organisatoriske forhold.  

Det er samme målgruppe, indsats og høje kvalitet, der gives, uanset om den unge bor på matriklen i Hellerup eller Dyssegård, og som pædagogstuderende er 

det Broen der træffer afgørelse om, hvilken matrikel du tilknyttes. I tillæg kommer, at du som pædagogstuderende skal være opmærksom på, at dine 

arbejdstider primært er tilrettelagt i eftermiddags - og aftentimerne samt hver anden weekend i det de unge er i aktivitets, - beskæftigelses, - eller skoletilbud 

i dagtimerne på hverdage. Dagvagter forekommer, men i mindre omfang. 

 

Du finder flere og uddybende informationer om Broen på vores hjemmeside: www.broen-gentofte.dk 

 

Målgruppe 

De unge der visiteres til Broen har som udgangspunkt en medfødt eller erhvervet kognitiv funktionsnedsættelse. Det er unge med: 

Autismespektrumforstyrrelser 

 
1 Også personer over 18 år (der er ingen øvre aldersgrænse). 
2 Hellerupvej 50, 2900 Hellerup 
3 Gladsaxevej 4, 2870 Dyssegård 

http://www.broen-gentofte.dk/
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Nedsat psykisk funktionsevne 

Opmærksomhedsforstyrrelser 

Tilknytnings- og kontaktforstyrrelser 

Komorbiditet  

 

Pædagogisk praksis på Broen 

Det pædagogiske arbejde på Broen sigter hen imod, at støtte den enkelte unges udvikling med henblik på opnåelse af optimal livskvalitet, og vi har et 

prioriteret fokus på overgangen til et trygt og selvstændigt voksenliv. 

Der tages altid afsæt i den unges nuværende funktionsniveau. Gennem en længere analyse foretaget på baggrund af observation og dialog med den unge 

tilrettelægges den konkrete indsats, der udarbejdes efter en kortlæggelse af den unges historik, ressourcer, potentialer og kompetencer.  

 

Udvikling af færdigheder inden for almindelig daglig levevis (kaldet ADL) står som et centralt indsatsområde, side om side med et dybdegående 

relationsarbejde der sikrer en social og følelsesmæssig tryg udviklingsramme for den unge.  

 

Der arbejdes med daglige strukturer for den enkelte, der sikrer en ensartet og tryghedsskabende hverdag for den unge samtidig med, at der holdes fokus på 

både den visiterende kommunes bestilling og de indsatsområder Broen identificerer i den indledende analyse af den unges udviklingspotentiale.  

 

Når en ung visiteres til Broen går en proces, der tager afsæt i Det Dobbelte KRAM (Følg link: http://www.peterthybo.dk/wp-content/uploads/2016-03-11-Peter-Thybo-Det-

Dobbelte-KRAM-at-lægge-år-til-livet-og-liv-til-årene.pdf) i gang. Den unges ressourcer kortlægges ud fra en analyse, der tager udgangspunkt i de gængse KRAM-

faktorer: Kost, Rygning, Alkohol og Motion. Disse faktorer suppleres med yderligere fem KRAM-faktorer, nemlig Kompetencer, Relationer, Accept, Mestring 

og Stressrespons der sigter imod at vurdere, i hvilket omfang den unge er udfordret på de områder, der er med til at skabe mening og sammenhæng i 

tilværelsen. Derudover suppleres der med en tiende faktor, nemlig Søvn, der er et vigtigt element, da et fornuftigt søvnmønster er afgørende i forhold til den 

unges overskud til at profitere af den pædagogiske indsats. 

Overordnet tages der afsæt i en neuropædagogisk referenceramme, der har til formål at justere den metodiske indsats, så den passer til den unges mentale 

potentiale under hensyntagen til graden af funktionsnedsættelse. 

 

http://www.peterthybo.dk/wp-content/uploads/2016-03-11-Peter-Thybo-Det-Dobbelte-KRAM-at-l%C3%A6gge-%C3%A5r-til-livet-og-liv-til-%C3%A5rene.pdf
http://www.peterthybo.dk/wp-content/uploads/2016-03-11-Peter-Thybo-Det-Dobbelte-KRAM-at-l%C3%A6gge-%C3%A5r-til-livet-og-liv-til-%C3%A5rene.pdf
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Broen har et gennemgående fokus på den unges udvikling af ADL-kompetencer. Blandt andet har den unge som udgangspunkt en maddag hver anden uge, 

hvor den unge, i samarbejde med en pædagog, forestår dagens indkøb og senere laver mad til sig selv og pædagogen. 

Udover ADL-relaterede færdigheder som varemængde, pengeforståelse samt konkret tilberedning af dagens måltid og efterfølgende oprydning, tilbyder 

denne ramme samtidig gode muligheder for dialog og relationsdannelse den unge og medarbejderen i mellem. 

 

Der udarbejdes desuden et skema for, hvornår den unge rydder op, gør rent på sit værelse, vasker tøj m.m. 

De unge tilbydes deltagelse i beboermøder hvor stort og småt vendes blandt beboerne med støtte fra Broens medarbejdere, således at følelsen af, at være en 

del af en social sammenhæng samt at få muligheden for at udøve sin indflydelse og/eller tage ansvar understøttes.  

 

Den unges mentale udvikling stimuleres via strukturerede samtaler, der tager afsæt i den fortrolighed og relation der opbygges mellem den unge og Broens 

medarbejdere. Under disse samtaler aftales der hvilke kompetencemål der skal i fokus i den kommende tid, med afsæt i en vurdering af den unges Nærmeste 

Udviklingszone. 

Broen udbyder årligt et bredt udvalg af udflugter og/eller feriemuligheder. Disse aktiviteter tilrettelægges i samklang med Broen kerneydelse, således at der 

også i disse sammenhænge er en rød tråd i forhold til den unges udviklingsmål. 

 

Hvis den unge har et lettere problem med alkohol eller hash vil Broen etablere et samarbejde med relevante eksterne fagpersoner. Disse fagpersoner står for 

den konkrete misbrugsbehandling, mens Broens medarbejdere varetager en støttende rolle således, at behandlingen er skemalagt og at logistikken er på 

plads ift. fx kørsel og opfølgning. Vi arbejder ikke med unge som har massive misbrugsproblemer i form af alkohol og stoffer, hvor regulær afvænning over 

længere tid er påkrævet.  

 

Ligeledes påtager Broen sig en faciliterende rolle i tilfælde af, at den unge har behov for psykiatrisk behandling og/eller udredning. Broens medarbejdere vil 

desuden sørge for, at den unge støttes i at følge en eventuel medicinsk behandling ved at påtage sig rollen som Lægens Medhjælp.  

 

Overordnet er det Broens mål at skabe en sammenhængende, meningsfuld tilværelse med så høj grad af livskvalitet som muligt for Broens beboere. Broen 

bruger metodisk en positiv anerkendende tilgang, hvor samspillet med Broens medarbejdere udgør en vigtig del af den unges læringsproces og udvikling.   
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Specialiseringen: Social- og specialpædagogik – 2. praktikperiode 
Pædagoger med denne specialisering har særlige kompetencer til at indgå i social- og specialpædagogisk arbejde med mennesker i forhold til tre overordnede 
målgrupper: 

A. Børn og unge med særlige behov. 

B. Mennesker med sociale vanskeligheder. 

C. Mennesker med psykiske og/eller fysiske funktionsnedsættelser 

Kompetenceområde: Relation og kommunikation  

Området retter sig mod pædagogens relationer, professionelle kommunikation og pædagogiske aktiviteter og midler i pædagogisk praksis. 

Kompetencemål: Den studerende kan kommunikere professionelt i relation til målgruppen og kolleger og kan på den baggrund gennemføre pædagogiske 

aktiviteter på et etisk forsvarligt grundlag. 

Vidensmål 
Den studerende har viden om 

Færdighedsmål 
Den studerende kan 

Hvordan arbejder praktikstedet med dette?  

Hvordan kan studerende arbejde med dette på praktikstedet? 

Hvordan understøtter praktikstedet studerendes læring inden for dette? 

(Kopieret fra praktikstedets uddannelsesplan) 

Kommunikationsformer og 
relationsdannelse, herunder om 
den professionelle samtale 

Kommunikere professionelt, 
etablere og indgå i 
professionelle relationer til 
mennesker i udsatte positioner 

Broens personale er efteruddannet ift. at tilpasse den daglige kommunikation med de 

unge således, at den i videst mulige omfang matcher den unges kognitive 

funktionsniveau. Broen bruger en neuropædagogisk referenceramme ift. bl.a. 

kommunikation. Den studerende vil dagligt opleve dette teoretiske grundlag omsat til 

praksis, samt få det udfoldet yderligere i vejledningssessionerne. 

 

Professionsetik og pædagogiske 
værdier 

Analysere og vurdere etik, magt 
og ligeværd i sin egen og andres 

Broens mål, vision og værdigrundlag (som uddybende står forklaret på broens 

hjemmeside) implementeres løbende i samklang med FN’s handicapkonvention og 



 

 6 

tilgang til det enkelte menneske 
og til fællesskaber 

Lov om social service. Den studerende vil i løbet af sin praktik få rig mulighed for 

sparring og refleksion ift. etik, magt og ligeværd, både i den daglige praksis og i 

vejledningssessionerne. Broen ser etiske problemstillinger/dilemmaer som et 

læringsrum der yderligere kvalificerer den pædagogiske faglighed. 

 

Konflikt- og voldsforebyggelse, 
konfliktnedtrapning og 
udadreagerende adfærd 

Vurdere konflikter, forebygge og 
håndtere konflikter samt 
evaluere indgreb i konflikt- og 
voldsepisoder 

Broen har en lang tradition for målrettet at arbejde med 

konflikthåndtering/nedtrapning, forebyggelse af vold som kommunikationsform samt 

med klare retningslinjer for at undgå at konflikter eskalerer. Den studerende vil 

automatisk blive omfattet af Broens “Psykiske Førstehjælp” procedure. Nødværge og 

indgreb i selvbestemmelsesretten er yderst sjældne på Broen, men vil altid være 

genstand for evaluering hvis der opstår episoder. 

 

Bevægelsesmæssige, musiske, 
æstetiske og kreative processers 
betydning i den socialpædagogiske 
praksis 

Tilrettelægge, gennemføre og 
evaluere pædagogiske aktiviteter 
inden for udvalgte områder, 
herunder inddrager børn, unge 
og voksnes kreativitet og 
perspektiv  

Broen arbejder meget med sammenhængen mellem kost og motion, derfor er 

aktiviteter der indebærer bevægelse ofte en god ide, særligt hvis det kobles sammen 

med et ernæringsmæssigt perspektiv. Afhængig af den studerendes personlige 

kompetencer indenfor fx billedkunst, musik, sport etc. er projekter der indebærer 

kreative, fysiske og/eller æstetiske elementer altid velkomne på Broen. Sådanne 

projekter vil den studerende blive vejledt i, således at brugergruppens perspektiv 

tilgodeses.      

 

Hjælpemidler og 
professionsteknologier i et lærings- 
og udviklingsperspektiv 

Vurdere og anvende 
hjælpemidler og 
professionsteknologier i 
samarbejde med mennesker 
med særlige behov med henblik 
på at understøtte udvikling og 
læring 

Broen arbejder løbende på at digitalisere flere kontaktflader, fx bruger både beboere 

og ansatte IBG-skærm til at orientere sig ift. fx madplan, mødeplan, 

beboermødereferater, til- og framelding til aktiviteter etc. De unge har alle vekslende 

behov for at få støtte ift. at få det maksimale udbytte ud af brugen af tablets, PC’ere, 

mobiltelefoner m.m. ift. fx banktransaktioner og handel på nettet. Broen har 

endvidere en IT-politik som den studerende kan finde på Broens hjemmeside.      
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Førstehjælp  

(Undervisning varetages af KP) 

Udføre grundlæggende 
førstehjælp 

 

Anbefalet litteratur i 2. praktik 

Peter Thybo (2013) ”Neuropædagogik. Hjerne, liv og læring” 

Peter Thybo (2016) ”Det dobbelte kram” 

Susanne Broeng m.fl. (2009) ”Fokus på relationer”. Hans Reitzels Forlag 

Bo Hejlskov Elvén (2010) ”Problemskabende adfærd – ved udviklingsforstyrrelser eller udviklingshæmning” 

Bo Hejlskov Elvén (2018) ”De følsomme relationer”. Hans Reitzels forlag 

Bo Hejlskov Elvén (2018) ”Konflikter og Low Arousal”. Dansk Psykologisk forlag 

Anne Vibeke Fleischer (2015) ”Eksekutive funktioner hos børn og unge”. Dansk Psykologisk Forlag 

Anne Vibeke Fleischer (2014). Ung med autisme. Dansk Psykologisk Forlag 

Rune Kappel (2007) ”Selvkontrol”. Dansk Psykologisk Forlag 

Mark Haddon (2003) ”Den mystiske sag om hunden i natten”. Rosinante Paperbacks  

Lene Metner & Peter Bilgrav (2019) ”KRAP Grundbogen”. Dafolo 

 

Hvordan er vejledningen organiseret og tilrettelagt? 

Der er afsat ca. 1 time hver 14. dag til organiseret, planlagt vejledning. Vurderer det hen ad vejen, at det er behov for yderligere, aftales dette imellem den 

studerende og vejleder. 

Vejledning er en blanding af faste emner, som vi gennemgår på Broen - emner som direkte taler ind i vores daglige praksis.  

Hertil tilføjes der situationsbeskrivelser, som den studerende medbringer. Disse bruges bl.a. til at reflektere over egen praksis. 

 

Vi har udarbejdet en timeline for en studerendes praktik på Broen, som vejlederne følger. 

 

Hvordan inddrages den studerendes portfolio? 

Portfolio bliver inddraget i det omfang, den studerende vælger at involvere Broen og vejleder i denne. 
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Specialiseringen: Social- og specialpædagogik – 3. praktikperiode 

Pædagoger med denne specialisering har særlige kompetencer til at indgå i social- og specialpædagogisk arbejde med mennesker i forhold til tre overordnede 
målgrupper: 

A. Børn og unge med særlige behov. 

B. Mennesker med sociale vanskeligheder. 

C. Mennesker med psykiske og/eller fysiske funktionsnedsættelser 

Kompetenceområde: Samarbejde og udvikling  

Området retter sig mod samarbejdsrelationer i og udvikling af social- og specialpædagogisk praksis i samspil med målgrupperne. 

Kompetencemål: Den studerende kan gennem udvikling af pædagogisk praksis understøtte de tre målgruppers lærings-, udviklings- og omsorgsbehov og 

perspektiver i samarbejde med relevante aktører. 

Vidensmål 
Den studerende har viden om 

Færdighedsmål 
Den studerende kan 

Hvordan arbejder praktikstedet med dette?  

Hvordan kan studerende arbejde med dette på praktikstedet? 

Hvordan understøtter praktikstedet studerendes læring inden for dette? 

(Kopieret fra praktikstedets uddannelsesplan) 

Institutionelle, organisatoriske og 
ledelsesmæssige rammer for 
social- og specialpædagogiske 
indsatser 

Agere professionelt inden for de 
givne institutionelle, 
organisatoriske og 
ledelsesmæssige rammer 

Den studerende vil på lige fod med de øvrige ansatte, deltage i organisationens liv, 
dvs. den studerende deltager i personale møder, supervision, MED-møder, 
kursusforløb, internater m.m. Dette vil give den studerende et vigtigt indblik og 
mulighed for forståelse af organisationens samlede virke. Desuden vil den 
studerende få præsenteret organisationens historik og værdigrundlag i samtaler 
med afdelingsleder. 
 

Forskellige social- og 
specialpædagogiske tilgange og 
metoder 

Foretage en faglig vurdering af de 
metoder, som anvendes på 
praktikstedet 

Den studerende vil blive præsenteret for forskellige tilgange til de individuelle 
faglige løsninger gældende for den enkelte beboer med afsæt i en 
neuropædagogisk forståelsesramme samt for det relationsrettede arbejdes afsæt i 
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anerkendelse, positiv forstærkning og forståelse for den enkeltes personlige 
udviklingspotentiale. 
 

Tilgrænsende fagligheder og 
rammerne for tværprofessionelt 
samarbejde 

Indgå i tværprofessionelt 
samarbejde om løsningen af 
konkrete opgaver og/eller 
problemstillinger 

Den studerende vil have mulighed for og bevidne eller deltage i det nuancerede 
tværfaglige samarbejde Broen har med fx sagsbehandlere, lærer, psykologer, 
psykiatere eller læger mm. 

Opgave- og ansvarsfordeling 
mellem målgrupperne, 
professionelle, frivillige og 
pårørende, 

Redegøre for egen faglighed, 
opgaver og ansvar i et mange 
facetteret samarbejde 

Den studerende vil opleve hvilke opgaver der forvaltes af borgernes hjemkommune 
af samarbejder med læger, psykologer eller psykiatere og hvor grænsefladerne går 
ift. Broen som organisation. Den studerende vil ligeledes blive præsenteret for 
Broens samarbejde ifm. borgernes familier og pårørende. 
 

 

Forandringsprocesser og 
innovation 

Deltage i udviklingen af den 
pædagogiske praksis gennem 
innovative og eksperimenterende 
tiltag 

Den studerende vil under sit praktikforløb deltage i Broens generelle 
kompetenceudvikling, organisatorisk eller fagligt der dels foregår i eget regi, dels i 
samarbejde med eksterne kræfter der faciliterer organisatoriskudvikling. 
 

Didaktiske og pædagogiske 
metoder til udvikling af 
pædagogisk praksis, herunder 
dokumentation og evaluering. 

Sætte mål, anvende 
dokumentations- og 
evalueringsmetoder og udvikle 
viden gennem deltagelse, 
systematisk erfaringsopsamling 
og refleksion over pædagogisk 
praksis. 

Den studerende vil blive indført i Broens arbejde dels med at dokumentere, 
evaluere og reflektere over dagligdagen fx dagbogsskrivning på vegne af den unge 
eller ved beboerrunder på personalemøder eller ved supervision, såvel som den 
dokumentation der bruges mere langsigtet i form af pædagogiske planer, evaluering 
af kommunale handleplaner osv. 

Anbefalet litteratur i 3. praktik 

Peter Thybo (2013) ”Neuropædagogik. Hjerne, liv og læring” 

Peter Thybo (2016) ”Det dobbelte kram” 

Susanne Broeng m.fl. (2009) ”Fokus på relationer”. Hans Reitzels Forlag 

Bo Hejlskov Elvén (2010) ”Problemskabende adfærd – ved udviklingsforstyrrelser eller udviklingshæmning” 
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Bo Hejlskov Elvén (2018) ”De følsomme relationer”. Hans Reitzels forlag 

Bo Hejlskov Elvén (2018) ”Konflikter og Low Arousal”. Dansk Psykologisk forlag 

Anne Vibeke Fleischer (2015) ”Eksekutive funktioner hos børn og unge”. Dansk Psykologisk Forlag 

Anne Vibeke Fleischer (2014). Ung med autisme. Dansk Psykologisk Forlag 

Rune Kappel (2007) ”Selvkontrol”. Dansk Psykologisk Forlag 

Mark Haddon (2003) ”Den mystiske sag om hunden i natten”. Rosinante Paperbacks  

Lene Metner & Peter Bilgrav (2019) ”KRAP Grundbogen”. Dafolo 

 

Hvordan er vejledningen organiseret og tilrettelagt? 

Der er afsat ca. 1 time hver 14. dag til organiseret, planlagt vejledning. Vurderer det hen ad vejen, at det er behov for yderligere, aftales dette imellem den 

studerende og vejleder. 

Vejledning er en blanding af faste emner, som vi gennemgår på Broen - emner som direkte taler ind i vores daglige praksis.  

Hertil tilføjes der situationsbeskrivelser, som den studerende medbringer. Disse bruges bl.a. til at reflektere over egen praksis. 

 

Vi har udarbejdet en timeline for en studerendes praktik på Broen, som vejlederne følger. 

 

Hvordan inddrages den studerendes portfolio? 

Portfolio bliver inddraget i det omfang, den studerende vælger at involvere Broen og vejleder i denne. 
 

 
 


